quarta-feira, 25 de fevereiro de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 109/09-PGE.G., DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009
Para a realização de diligência referente à desapropriação do
Programa Acelerado do Crescimento.

Localidade(s): Castanhal-PA

Data: 13.02.09

Diária(s): ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do
Estado 55589643/1 671.070.362-20

Augusto César da Costa Moutinho Motorista 55589774/1 430.147.042-53

CELSO PIRES CASTELO bRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 110/09-PGE.G., DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009
Para participar de audiência.

Localidade(s): Barcarena-PA

Data: 17.03.09

Diária(s): ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Fabiola de Melo
Siems

Procurador
do Estado 5703107/2 409.860.042-00

Márcio Santa
Brigida de Oliveira Motorista 55589365/1 254.243.862-53

CELSO PIRES CASTELO bRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIVERSAS
PORTARIA Nº 102/09-PGE-GAb., DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009

Lotar, a Procuradora do Estado bárbara Nobre Lobato,
identidade funcional nº 8400600/1, na Procuradoria de
Execuções, a contar de 18.02.2009.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 103/09-PGE.G., DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
AUTORIZAR, a servidora Simone Santana Fernandez bastos,
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional
nº 5112354/1, a se ausentar de suas funções no período de
18.02 a 04.03.09, para completar o gozo das férias referente
ao período aquisitivo 2007/2008, interrompida pela portaria
548/08-PGE., de 02.08.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em execício
PORTARIA Nº 104/09-PGE.G., DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
12.02.09, o gozo de Licença Prêmio da servidora June Judite
Soares Lobato, ocupante do cargo Procurador do Estado
identidade funcional nº5859263/1, concedida através da portaria
n.º 940/08-PGE.G., de 29.12.08, ficando o saldo remanescente
para gozo oportuno.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 106/09-PGE.G., DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, que trata o Art.
137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor Diego hortêncio
dos Santos, identidade funcional nº 57188919/2, ocupante do
cargo de Assistente de Procuradoria, a contar de 02.03.2009.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

RESOLUÇÃO N° 111, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
Art. 1°-O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado,
no uso das suas atribuições, previstas no art. 53 ,do Decreto n.
5788 de 27 de dezembro de 2002 e, de acordo com o art. 12
do Regulamento de Promoções, aprova o Quadro de Acesso
Definitivo para provimento da vaga aberta pela Resolução
nº105/08, referente à promoção por merecimento para a classe
superior.
Art. 2º- Esta resolução entre em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 19 de fevereiro de 2009.

CELSO PIRES CASTELO bRANCO
Presidente em Exercício

VERA LÚCILA bEChARA PARDAUIL
Conselheira Substituta

ELÍSIO VELOSO bASTOS
Conselheiro

ALFREDO SADE
Conselheiro Suplente

JOSÉ hENRIQUE MOUTA ARAUJO
Conselheiro

SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES
Conselheira

QUADRO DE ACESSO DEFINITIVO PARA A CLASSE
SUPERIOR:

Procurador: Tempo de
exercício
na classe

1. SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES 1177 dias

2. TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO 1173 dias

3. HUBERTUS FERNANDES GUIMARÃES 1172 dias

4. BÁRBARA NOBRE LOBATO 1172 dias

5. VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA 428 dias

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 12/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º e 2º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e R. Figueiro Pereira
Ltda
Onde se Lê: Nº do Contrato : 0012/2008
Onde Leia-se: Nº do Contrato: 0012/2007
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 13/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e M.T. Entregas Rápidas
Ltda ME
Onde lê-se: Vigência: 03/03/2008 a 02/03/2009
Leia-se: Vigência: 31/01/2008 a 30/01/2009
Ordenador responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 12/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a TCA Dedetizadora
Ltda
Onde lê-se: Partes: Secretaria de Estado de Governo e TAC
Dedetizadora Ltda
Leia-se: Partes: Secretaria de Estado de Governo e TCA
Dedetizadora Ltda
Ordenador responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 12/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a TCA Dedetizadora
Ltda
Onde se Lê: Partes: Secretaria de Estado de Governo e TAC
Dedetizadora Ltda
Onde Leia-se: Partes: Secretaria de Estado de Governo e TCA
Dedetizadora Ltda
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias,
a contar de 25.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- IVANILCE FONSECA DE FREITAS, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação:
23.01.2009.
- ANTONIO WELTON OLIVEIRA COSTA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 23.01.2009.
- ANA CÉLIA MIGUENS DE BRROS, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação:
23.01.2009.
- FERNANDO WESLEY BARROS DA SILVA, Concurso C-130
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,
nomeação: 23.01.2009.
- MARCELO CLEITON FEITOSA DOS SANTOS, Concurso C-130
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,
nomeação: 23.01.2009.
- ANTONIA ROSILENE DO NASCIMENTO, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira,
nomeação: 23.01.2009.
- IZAIAS RAMAO DA COSTA, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo,
nomeação: 23.01.2009.
- MARIA DE FÁTIMA MELO MONTEIRO, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente

Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- ESTER PAIXÃO CORREA, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo,
nomeação: 23.01.2009.
- JOSIANE VIEIRA SAMPAIO, Concurso C-105 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, nomeação:
23.01.2009.
Belém, 20 de fevereiro de 2009.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e RONALDO COSTA E SILVA
Cargo: FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
Data da Admissão: 17/02/2009
Vigência: 17/02/2009 a 16/08/2009
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e FERNANDA DE FATIMA MENDES MONTEIRO
Data da Admissão: 20/02/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e GISELLE RODRIGUES DE QUEIROZ
Data da Admissão: 20/02/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e MIDIÃ DE NAZARÉ REIS DICKSON
Data da Admissão: 21/02/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e AGENOR PARAENSE NETO
Data da Admissão: 25/02/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

EXTRATO DE EDITAL
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 03/2009
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de Serviço
Móvel Pessoal – SMP e Serviço Telefônico Fixo Comutado -
STFC, para os órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará,
de acordo com as condições do Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 10 de Março de 2009.
HORA DE ABERTURA: 9:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, CEP.
66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 9:00h do dia 10.03.2009 (Horário
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ANDRE FERNANDES DE PONTES
PREGOEIRO

REEQUILIbRIO DE PREÇOS ALPhA VISION
DESPAChO DE hOMOLOGAÇÃO DE REEQUILIbRIO DE
PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 08/2008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento de Reequilibrio de Preços para que
produza seus jurídicos e legais efeitos.
ALPhA VISION COM. E SERV. DE TELECOMUNICAÇÕES:
Itens 06, 07 e 08.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém, 20 de Fevereiro de 2009.
ORLANDO bORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

ESTUDO DE REEQUILIbRIO PARA REGISTRO DE PREÇO

FORNECEDOR: ALPHA VISION Com. e Serv. de
Telecomunicações ARP: 11/2008

PERÍODO: 28/08/2008 À 08/01/2009
VARIAÇÃO CAMbIAL

39,5%

ITEM
VALOR

REGISTRADO EM
ATA

VALOR
REQUERIDO

PELO
FORNECEDOR

VALOR
ATUALIZADO

VALOR
REEQUILIbRADO

6 R$ 11.250,00 R$ 14.062,50 R$ 15.693,75 R$ 14.062,50

7 R$ 8.400,00 R$ 10.164,00 R$ 11.718,00 R$ 10.164,00

8 R$ 8.400,00 R$ 10.164,00 R$ 11.718,00 R$ 10.164,00
PORTARIAS DIVERSAS